
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 771 del 09/11/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/775 del 09/11/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLE TAPPE ITALIANE DEL TOUR DE
FRANCE 2024 A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE. AGGIUDICAZIONE

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ADRIANO LELI in qualità di Direttore

Adriano LeliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 1941/2020 recante “Approvazione schema di accordo di
servizio fra la regione Emilia-Romagna e l'Agenzia In-
tercent-ER”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



Richiamati:

 il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  380/2023
avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle
Attività e dell'Organizzazione 2023-2025”;

Premesso che:

 con determinazione n. 596 del 22.08.23 è stata indetta una

gara comunitaria per l’affidamento dei servizi di organiz-

zazione e gestione delle tappe italiane del Tour de France

2024 a ridotto impatto ambientale con aggiudicazione da

effettuarsi in base a quanto previsto dall'art. 108 comma

1 del D.Lgs n. 36/2023 secondo il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del

miglior rapporto qualità/prezzo, per un importo a base di

gara pari a Euro 697.300,00 (IVA esclusa), che potrà arri-

vare fino ad un massimo di Euro 1.185.410,00 IVA esclusa,

comprensivo dell’ammontare previsto per  servizi opzionali

ex art. 120 co. 1 lett. a) D.Lgs. 36/2023 e per l’opzione

prevista dal comma 9 del medesimo articolo.

 il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Uffi-

ciale  dell’Unione  Europea  n.  2023/S  164-519184  del

28/08/2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Ita-

liana - quinta serie speciale- n. 98 del 25.08.23, sul

pagina 3 di 8



Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna, parte

terza, n. 248 del 6.09.2023 e sul sito http://intercen-

ter.regione.emilia-romagna.it/ alla sezione “Bandi e avvi-

si”, e dello stesso è stata data notizia sul sito informa-

tico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici e

con avviso pubblicato su quattro quotidiani di cui due a

carattere nazionale e due a particolare diffusione nella

Regione secondo quanto previsto dall’art. 225, comma 1,

del  D.lgs.  n.  36/2023,  a  mente  del  quale,  fino  al

31/12/23, trovano applicazione le disposizioni di cui agli

artt. 72 e 73 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 l’entità complessiva dell’appalto è stata determinata in

un importo massimo di euro 1.185.410,00 (IVA esclusa), in

un unico lotto, così suddiviso:

Importo complessivo a base d’asta € 697.300,00

Importo per l’opzione servizi opziona-
li 

€ 348.650,00

Importo massimo del quinto d’obbligo, 
in caso di variazioni in aumento

€ 139.460,00

Valore globale stimato € 1.185.410,00

Visti:

 il verbale di seduta pubblica inerente la verifica della
documentazione amministrativa in data 29/09/2023;

 i verbali della Commissione giudicatrice di:

-  seduta  pubblica  di  ricognizione  delle  offerte
tecniche del 30/10/2023;

-  sedute  riservate  di  valutazione  delle  offerte
tecniche del:

⁕ 30/10/2023;

⁕ 31/10/2023;

pagina 4 di 8



- seduta pubblica di apertura delle offerte economiche
del 31/10/2023, dal quale risulta che il Presidente
ha proceduto preliminarmente alla lettura del punteg-
gio tecnico attribuito dalla Commissione e alla suc-
cessiva apertura delle offerte economiche formulando
la seguente graduatoria:

Ditta
Punteggio
tecnico

Punteggio
economico

Punteggio
complessivo

Valore
offerta 

RCS Sport S.p.a. 80 20 100 685.000,00

Rilevato  che  l’offerta  non  è  risultata  sospetta  di
anomalia;

Dato atto che non si sono ravvisati specifici elementi
tali da procedere a verificare la congruità dell’offerta;

Dato atto inoltre che:

 è stato verificato il possesso dei requisiti di cui agli
artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 in capo al soggetto
proposto quale aggiudicatario con esito positivo;

 è stato verificato il possesso dei requisiti di ordine
speciale  di  cui  all’art.  100  del  D.lgs.  n.  36/2023,
secondo quanto prescritto dal Disciplinare di gara;

Dato atto altresì che:

 è stata effettuata la consultazione della Banca Dati
Nazionale  unica  della  documentazione  antimafia  ed  è
stata  effettuata  la  richiesta  di  acquisizione  delle
informazioni,  ai  sensi  dell’art.  84  del  D.lgs.  n.
159/2011 e s.m.i, con i seguenti identificativi della
richiesta  “Identificativo  5234246,  Numero  Protocollo
PR_MIUTG_Ingresso_0346349_20231107”.

Visto  il  comma  3  dell’art.  92  del  medesimo  D.lgs.
sopracitato;

Ritenuto pertanto di aggiudicare la Procedura aperta
per l’affidamento dei servizi di organizzazione e gestione

pagina 5 di 8



delle  tappe  italiane  del  Tour  de  France  2024  a  ridotto
impatto ambientale, unico lotto, alla ditta RCS Sport Spa per
un importo di euro 685.000,00 (Iva esclusa).

Ritenuto infine:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 7, del D.
Lgs. 36/2023, la garanzia provvisoria costituita dalla
Ditta aggiudicataria a corredo dell’offerta;

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
106, comma 10, del D. Lgs 36/2023, allo svincolo della
garanzia provvisoria prestata a mezzo bonifico bancario
dell’importo  di  €  14.000,00  presentata  dall’Operatore
Extragiro  s.r.l.  il  quale,  tuttavia,  non  ha
successivamente presentato offerta; 

 di trasmettere  il  presente  atto  al  soggetto  di  cui
all’art. 90 comma 1 del D.Lgs 36/2023, allegando copia
dei verbali delle sedute del Seggio di gara e della Com-
missione giudicatrice;

Ritenuto altresì  autorizzare l'esecuzione in via d'urgenza
dei servizi di che trattasi, ai sensi dell’art. 17, c.8, del
D.Lgs 36/2023, data la necessità di assicurare il rispetto
della  tempistica  imposta  dall’organizzazione  della
competizione sportiva; 

Precisato,  a  tal  riguardo,  che  la  rilevanza  della
competizione  e  la  complessità  dell’organizzazione  rendono
opportuno  avviare,  senza  indugio,  le  attività,  gli
apprestamenti e le azioni di coordinamento tra le numerose
entità  coinvolte,  al  fine  di  assicurare  l’efficace  e
tempestiva gestione dell’evento;     

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi. 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto.

pagina 6 di 8



D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di  dare  atto  dell’esito  positivo  delle  verifiche
concernenti  le  dichiarazioni  rese  ai  fini  della
partecipazione alla gara da parte del soggetto proposto
quale aggiudicatario, giusto quanto disposto dall’art.
17  comma  5  del  D.lgs.  n.  36/2023,  fermo  restando
altresì  gli  adempimenti  per  la  stipulazione  del
Contratto, previsti dal Disciplinare di gara a carico
dello stesso;

2) di dare atto di avere effettuato la consultazione della
Banca  Dati  Nazionale  unica  della  documentazione
antimafia ed di avere richiesto l’acquisizione delle
informazioni,  ai  sensi  dell’art.  84  del  D.lgs.  n.
159/2011 e s.m. i, con i seguenti identificativi della
richiesta  “Identificativo  5234246,  Numero  Protocollo
PR_MIUTG_Ingresso_0346349_20231107”.

3) di dare atto altresì di quanto previsto dal  comma 3
dell’art. 92 del medesimo D.lgs. n. 159/2011 e s.m.i.;

4) di disporre l’aggiudicazione, alla ditta RCS Sport Spa
con sede a Milano, Via Rizzoli 8, codice fiscale n.
09597370155  e  partita  IVA  n.  09597370155,  della
Procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  servizi  di
organizzazione e gestione delle tappe italiane del Tour
de  France  2024  a  ridotto  impatto  ambientale,  in  un
unico  lotto,  per  un  importo  complessivo  di  euro
685.000,00 (IVA esclusa);

5) di  autorizzare  l'esecuzione  in  via  d'urgenza  dei
servizi  di  cui  al  punto  1  che  precede,  ai  sensi
dell’art. 17, c.8, del D.Lgs 36/2023, per le ragioni
espresse in premessa; 

6) dare atto che con l’aggiudicatario verrà stipulato un
contratto  con  durata  a  decorrere  dalla  sua
sottoscrizione  fino  al  termine  di  ogni  attività
collegata  alla  manifestazione  sportiva  del  Tour  de
France 2024 in territorio italiano, ivi comprese tutte

pagina 7 di 8



le attività di rendicontazione dei servizi erogati, e
comunque non oltre il 31 ottobre 2024;

7) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  del
Contratto  è  svincolata  automaticamente,  ai  sensi
dell’art.  106,  comma  7,  del  D.  Lgs.  36/2023,  la
garanzia  provvisoria  costituita  dalla  Ditta
aggiudicataria a corredo dell’offerta;

8) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 
106, comma 10, del D. Lgs 36/2023, allo svincolo della 
garanzia provvisoria, prestata a mezzo bonifico 
bancario dell’importo di € 14.000,00, presentata 
dall’Operatore Extragiro s.r.l. il quale, tuttavia, non
ha successivamente presentato offerta; 

9) di  trasmettere  il  presente  atto  al  soggetto  di  cui
all’art. 90 comma 1 del  D.lgs. n. 36/2023, allegando
copia dei verbali delle sedute del Seggio di gara e
della Commissione giudicatrice; 

10) di rendere disponibili i verbali delle sedute di gara 
sul portale dell’Agenzia 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, secondo 
quanto previsto dal PIAO 2023-2025;

11) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art. 23 del d.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  2023-2025,  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE

(Dott. Adriano Leli)

pagina 8 di 8


